Dalam sejarah ulama besar

dan tokoh sufi di Nusantara, nama Syekh Muhammad Nafis selalu disebut-

sebut. Ini menunjukkan bahwa ketenaran beliau demikian luas. Nama

lengkapnya adalah Syekh Muhammad Nafis bin Idris bin Husein Al-Banjari,

beliau diperkirakan lahir di kota Martapura sekitar tahun 1735/1148 H dari

keluarga Bangsawan Kerajaan Banjar.

Oleh sebab itulah silsilah keturunannya bersambung hingga Sultan

Suriansyah (Pangeran Samudera), Raja Banjar pertama yang memeluk agama

Islam. Silsilah lengkapnya adalah: Syekh Muhammad Nafis bin Idris bin Husin

bin Ratu Kesuma Yoeda bin Pangeran Kesuma Negara bin Pangeran Dipati bin

menganut paham sufi terkemuka di dunia Islam yakni Syekh Muhyiddin Ibnu

Al-Arabi. Syekh Muhammad Nafis berhasil menghimpunkan ajaran

tasawufnya dalam sebuah kitab yang diberi nama Ad-Durrun Nafis (Permata

yang berharga). Kitab ini banyak dicetak, antara lain oleh penerbit Mathba’ah

Al-Karim Al-islamiyah Mekkah tahun 1905/1323 H. kemudian penerbit Dar

At-Thibyah Kairo, Mesir tahun 1928/ 1347 H. Lalu oleh penerbit Musthafa Al

Babil Halabi, Kairo, Mesir tahun 1943/1362 H. Bahkan setelah itu mengalami

cetak ulang oleh beberapa penerbit terkemuka di Asia, khususnya Malaysia dan

Indonesia.

Dalam kitab Ad-Durrun Nafis, Syekh Muhammad Nafis berkata: “Dan

lebih dulu dari Syekh Abdus Samad Al-Falimbani).

c. Syekh Muhammad bin Abdul Karim Samman Al-Madani.

d. Syekh Abdurrahman bin Abdul Aziz Al-Maghribi.

e. Syekh Muhammad bin Ahmad Al-Jauhari

Setelah sekian lama berada di Mekkah, Syekh Muhammad Nafis

akhirnya kembali ke tanah air sekitar tahun 1795/1210 H. Saat itu yang

memerintah Banjar Sultan Tahmidillah (Raja islam banjar ke-16, 1778-1808